

## XV Edycja Powiatowego Konkursu Poezji Księdza Jana Twardowskiego



### Spis treści:

- O Twardowskim słów kilka – str. 2
- Wywiady – str. 3
- Podsumowanie konkursu – str. 4-6



### Ks. JAN TWARDOWSKI

Jan Twardowski urodził się 1 czerwca 1915 roku w Warszawie i tam, w wieku 90 lat, zmarł 18 stycznia 2006 roku. Ksiądz i duszpasterz, poeta, prozaik. Został księdzem w najgorszym okresie stalinowskim (1948r.). Kiedy był na pierwszej parafii, na wsi, przyjechał do niego były profesor z gimnazjum. Ksiądz do dziś wspomina jego zdumione słowa: „Chyba zwariowałeś?! Zostać księdzem w takich czasach?! Poza tym piszesz wiersze, których nikt nie będzie czytał!”. Na szczęście znalazł się krąg życzliwych czytelników – aż po dziś dzień.

Sam o swojej twórczości pisał tak: „Obce mi są retoryka, dydaktyka i patos. Próbuję pisać wiersze, które nie byłyby manifestami. Lepiej niech nie nawołują i nie nawracają. Niech niosą swoje treści w łagodnym zawieszeniu, w zaufaniu, w żarliwej otwartości na życie i jego powszednie sprawy. Niech podejmują dialog ze wszystkimi postawami. Myślę, że kto, jak to, ale poeta powinien być towarzyszem wierzących i niewierzących. Szukać tego, co łączy, a nie dzieli”. W swojej twórczości pisał o dzieciach, które uczył, kościołach, przyrodzie, która go otaczała, lecz najwięcej i najczęściej mówił o miłości, tej między ludźmi... W wierszu pt. „Co to znaczy kochać?” - objaśniał:

„Kochać – może znaczyć telefonować, i to tak długo, że aż słuchawka staje się gorąca. Czasem odbieramy telefon, jakby ktoś lody do niego wpuścił, ale czasem słyszymy w telefonie ciepło głosu: Halo Zosiu! Jak się czujesz? Tak mi smutne bez ciebie. Nie mogę jeść ani masła, ani sera, ani cielęciny...”

Przede wszystkim jednak pisał o miłości człowieka do Boga i Boga do człowieka. W jednym z wierszy księdza-poety czytamy: „Pan Jezus przychodzi we Mszy świętej, wszyscy klękają, ale go nie widzą. Jeśli ktoś kogoś kocha, to do niego telefonuje (...) Ale Pan Bóg nie ma telefonu. Nie przysyła listów. Nie możemy do niego zadzwonić ani napisać listu. Jeśli Kochamy Pana Boga, spełniamy to, czego On od nas chce. A wtedy stajemy się lepsi, chcemy się do ludzi uśmiechać...”

W widzeniu rzeczywistości Twardowskiego kryje się zasada: w tym, co nieważne odkryć coś ważnego, w tym, co niepotrzebne – coś potrzebnego, w tym, co nie święte – coś świętego. Słuchać jak dziecko, wierzyć jak dziecko, z ufnością i spontanicznie – to postawa najbliższa sercu księdza.

I my dzisiaj bądźmy jak ksiądz Jan Twardowski, który wierzył, że im człowiek bardziej się dziwi, tym głębiej potrafi się zachwycać światem oraz wszystkim, co go spotyka. A zachwyt to przecież najlepsza droga do człowieka i Pana Boga...

*Julia Pławecka*

## Smakowity poczęstunek

**Urszula Kraska:** *Od kilku miesięcy, a dziś od wczesnych godzin rannych przygotowujemy się do dzisiejszego dnia. Co sądzisz o organizacji tego konkursu?*

**Julia Golonka:** Jest bardzo przyjemna atmosfera. Macie pyszne jedzenie, a ludzie są naprawdę mili. Czułam się tu komfortowo, a podczas występu, prawie nie miałam tremy. Wszyscy obecni byli bardzo uprzejmi i potrafili słuchać.

**U.K.:** *To jest już XV edycja konkursu, czy brałaś udział we wcześniejszych zmaganiach konkursowych? Czy jest coś w organizacji konkursu, co może zwróciło Twoją uwagę?*

**J.G.:** Tak. Brałam udział we wcześniejszych odsłonach konkursu i zauważyłam, że co roku poziom organizacji jest lepszy, a konkurs zdobywa swego rodzaju renomę, a nawet użyłabym tu słowa prestiż.

**U.K.:** *Dziękuję za wywiad.*

*Urszula Kraska*

## Aż do końca świata...

**Gabriela Smoter:** *Wiem, że odwiedziła nas Pani nie po raz pierwszy. Jak Pani ocenia tegoroczną organizację konkursu?*

**Katarzyna Woźniak:** Konkurs bardzo mi się podoba, wiem, że moim uczniom też. Prawdą jest, że przyjeżdżam tutaj od lat i z tego powodu, wśród wielu ciekawych ofert konkursowych, wybieramy właśnie spotkanie z poezją w Laskowej. Jest tu miła atmosfera, całość przebiega profesjonalnie, a przede wszystkim słuchamy najpiękniejszej poezji na świecie, poezji ks. Jana Twardowskiego.

**G.S.:** *Była Pani na wcześniejszych edycjach, czy uważa Pani, że wkład kółka dziennikarskiego miał wpływ na to przedsięwzięcie?*

**K.W.:** Myślę, że na pewno ubogacił on konkurs, chociażby w wywiady i pełną relację z wydarzenia. Szczerze przyznam, że nie analizuję tego czy jest lepiej, czy gorzej. Dla mnie zawsze jest sympatycznie i przyjaźnie, z chęcią przyjeżdżam i proponuje uczniom to samo.

**G.S.:** *Jakie są odczucia po występie podopiecznych?*

**K.W.:** Jestem zadowolona, według mnie mój uczeń powiedział wiersz dobrze, a resztę pozostawię ocenie jury. On też jest usatysfakcjonowany, oswoił stres, a myślę, że to najważniejsze.

**G.S.:** *Od czterech lat konkurs odbywa się w GOKSiT. Czy według Pani zmiana miejsca miała wpływ na jakość rywalizacji?*

**K.W.:** Co rok konkurs jest fantastyczny bez względu na lokalizację. Chociaż to miejsce jest lepiej przystosowane do recytacji niż poprzednie, uczeń, recytując wiersz, może poczuć się jak na piedestale, ważniejszy. Atmosferę tworzą ludzie a nie miejsca, dla mnie jest to sprawa drugorzędna, aczkolwiek istotna, jak mówią niektórzy : „diabeł tkwi w szczegółach”, a ten szczegół może okazać się decydujący.

**G.S.:** *Czy planuje Pani w przyszłym roku przyjechać tu do nas?*

**K.W.:** Oczywiście i będę tu przyjeżdżać aż do końca świata.

**G.S.:** *Dziękuję za uwagę i zapraszam za rok.*

*Gabriela Smoter*

## Na ostatni guzik

**Katarzyna Latała:** *Przyznam, że napracowałyśmy się, przygotowując dzisiejsze spotkanie z poezją ks. Jana od biedronki. Co Pani sądzi o organizacji konkursu?*

**Natalia Wątroba (absolwentka Publicznego Gimnazjum w Laskowej):** Został on dobrze przygotowany, wszystko jest dopracowane i dopięte na ostatni guzik. Konkurs ten trzyma wysoki poziom.

**K.L.:** *Czy zauważa Pani wkład kółka dziennikarskiego?*

**N.W.:** Widać dużą aktywność uczniów i to jak się zaangażowali, co robi duże wrażenie.

**K.L.:** *Jakie są odczucia po występie uczniów, którymi Pani opiekowała się?*

**N.W.:** Ciężko mi oceniać, ale jestem zadowolona.

**K.L.:** *Jak Pani ocenia atmosferę tutaj panującą?*

**N.W.:** Bardzo sympatyczna, pyszny poczęstunek. Nie spodziewałam się, że będzie aż tak gościnnie i przyjaźnie.

**K.L.:** *Czy planuje Pani przyjechać tutaj za rok?*

**N.W.:** Bardzo bym chciała i myślę, że razem z uczniami zagościmy tutaj jeszcze nie raz.

**K.L.:** *Dziękuję za poświęcony czas.*

*Katarzyna Latała*



### **XV Edycja Powiatowego Konkursu Poezji Księdza Jana Twardowskiego „Śpieszmy się kochać ludzi...” już za nami**

*„Kochać – może znaczyć telefonować, i to tak długo, że aż słuchawka staje się gorąca. Czasem odbieramy telefon, jakby ktoś lody do niego wpuścił, ale czasem słyszymy w telefonie ciepło głosu: Halo Zosiu! Jak się czujesz? Tak mi smutne bez ciebie. Nie mogę jeść ani masła, ani sera, ani cielęciny...”*

Słowa wypowiedane i tak zgrabnie zapisywane w licznych tomach poezji cieszą się nieustanną popularnością wśród czytelników tych kilkuletnich, jak i tych kilkudziesięcioletnich. Dlaczego? Ano właśnie dlatego, że jak sam o swojej twórczości pisał : *„Obce mi są retoryka, dydaktyka i patos. Próbuję pisać wiersze, które nie byłyby manifestami. Lepiej niech nie nawołują i nie nawracają. Niech niosą swoje treści w łagodnym zawieszaniu, w zaufaniu, w żarliwej otwartości na życie i jego powszednie sprawy.”*

15. marca 2018 r. w Gminnym Ośrodku Kultury, Sportu i Turystyki w Laskowej odbył się **XV Powiatowy Konkurs Poezji ks. Jana Twardowskiego „Śpieszmy się kochać ludzi...”**. Pomysłodawczyniami i organizatorami tej imprezy są Pani mgr Katarzyna Banaś i Pani mgr Małgorzata Oleksy, wspiera je Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Laskowej Pani Monika Miś, a także – tak jak w latach ubiegłych Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Sportu i Turystyki w Laskowej Pan Zdzisław Pajor. W organizacji całej imprezy pomagała również młodzież z kółka dziennikarskiego „**Kleksiarze**”.

Honorowy patronat nad konkursem objął Starosta Limanowski Jan Puchała.

Nie sposób również pominąć sponsorów, bez których pomocy tak duża impreza nie mogłaby się odbyć. W tym roku wsparli ją:

Wiceminister finansów RP Pan Wiesław Janczyk,

Starostwo Powiatowe w Limanowej,

Urząd Gminy Laskowa,

Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Turystyki w Laskowej,

Pan Krzysztof Chelmecki,

Piekarnia Ryszarda Stryczka,

Piekarnia Piotra Pajora,

Firma Tymbark,

Spółdzielnia Uczniowska w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Laskowej,

Ks. Proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej w Laskowej Andrzej Wanat,

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Pawła Ptaszka w Żegocinie,

Bank Spółdzielczy w Limanowej – oddział w Laskowej,

Turystyka Waław Wąsowicz,

Dr Katarzyna Pławecka z Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie.

O wygraną walczyło 38 osób, które oceniało jury w składzie:

Pani dr Katarzyna Pławecka pracownik naukowy Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie,

Ksiądz Andrzej Wanat Proboszcz parafii w Laskowej,

Pan Piotr Gryźlak kierownik działu marketingu i promocji Małopolskiego Centrum Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu.

Konkurs rozstrzygnął się w dwóch kategoriach – szkoły podstawowe i gimnazja.

**Laureatami w kategorii szkoła podstawowa zostali:**

- I. Anastazja Pałka ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Męcinie
- I. Małgorzata Gołąb z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Ujanowicach
- II. Zuzanna Augustyn ze Szkoły Podstawowej z oddziałem Integracyjnym w Jaworznej
- II. Szymon Biernat ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Limanowej
- II. Kamil Michalik ze Szkoły Podstawowej w Pisarzowej
- Wyróżnienie: Józef Bogacz ze Szkoły Podstawowej w SOSW w Dobrej
- Miejsce szczęśliwe (czwarte) Wiktoria Kęska ze Szkoły Podstawowej nr 4 w Słopicach

**Laureatami z gimnazjum zostali:**

- I. Patrycja Filipek z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Laskowej
- I. Urszula Drozdak ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Siekierczynie
- II. Gabriela Filipek z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Ujanowicach
- II. Paweł Gołdyn ze Szkoły Podstawowej w Żmiącej
- III. Karol Pietrzak ze Szkoły Podstawowej z oddziałami Gimnazjum w Kasinie Wielkiej
- Wyróżnienie: Ewelina Kuśnierz z Gimnazjum w SOSW w Dobrej
- Miejsce szczęśliwe (czwarte) Patryk Szewczyk ze Szkoły Podstawowej z oddziałami Gimnazjum w Dobrej

**Nagrodę Grand – Prix przyznano Marzenie Pocięcha ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Męcinie**

Wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni dyplomami oraz nagrodami książkowymi, a laureaci również nagrodami rzeczowymi. Uczestnikom gratulujemy i życzymy powodzenia w kolejnych edycjach konkursu.

**Aleksandra Kurek**

**pod czujnym okiem opiekunki**

**Pani Katarzyny Banaś**



**Zespół redakcyjny „Kleksiarze”:**

- mgr Katarzyna Banaś – redaktor naczelny
- Urszula Kraska – redaktor naczelny
- Julia Pławecka – redaktor
- Aleksandra Kurek – redaktor
- Katarzyna Latała – redaktor
- Gabriela Smoter - redaktor